ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ

CNPJ: 41.522.285/0001

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06.083.107/0001

PRAÇA ADÃO JOSÉ RIBEIRO, Nº 276, CENTRO, PATOS DO PIAUÍ-PI

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO -

EDITAL Nº 001/2023 –

A Prefeitura Municipal de Patos do Piauí - PI, torna pública a retificação parcial do Edital 001/2023,

do Processo Seletivo Simplificado para provimento de Cargos vagos e temporário e Cadastro de

Reserva para o Quadro de Pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS DO PIAUÍ -
PI, nos Cargos de professor de educação infantil, professor de educação básica do Ensino

Fundamental de 09 anos – anos finais (Ensino Regular), professor de educação básica do Ensino

Fundamental de 09 anos (EJA) Educação de Jovens e Adultos.

A Prefeitura Municipal de Patos do Piauí - PI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a

recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Piauí - TCE/PI, altera o cronograma do Edital

001/2023 do processo seletivo simplificado e dá outras providências.

Será acrescentado o subitem 2.3 no edital 001/2023 terá a seguinte redação

2.3 Visando preservar, sobretudo, a isonomia na seleção dos candidatos, fica impedido de participar

da Banca Examinadora, Avaliadora e Organizadora da MV CONSULTORIA EDUCACIONAL e

Prefeitura Municipal de Patos do Piauí – PI, o membro que tenha cônjuge ou companheiro ou

qualquer parente, consanguíneo ou afim em linha reta ou colateral até o terceiro grau, inclusive,

inscrito no Processo Seletivo Simplificado, considerando-se ainda suspeito o membro das referidas

Bancas que tenha amizade íntima ou inimizade notória, seja cônjuge ou companheiro, ou qualquer

parente consanguíneo ou afim, em linha reta ou colateral até o terceiro grau, inclusive, com algum

dos candidatos.

Retificações nos Subitens

1) O subitem 4.1, passa a ter a seguinte redação:

Período de Inscrição: 28/03 a 12/04/2023.

2) O subitem 4.2.3, passa a ter a seguinte redação:

4.2.3 As inscrições cujos pagamentos forem efetuados após as 18 horas do dia 12 de abril de

2023 não serão aceitas para o Processo Seletivo Simplificado.

3) O subitem 4.6.6, passa a ter a seguinte redação:

4.6.6. A partir de 13/04/2023 o candidato poderá conferir, no endereço eletrônico:

http://www.mvconsultoria.site/ CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS da MV

CONSULTORIA EDUCACIONAL a homologação dos inscritos no processo que pagaram sua

inscrição.

4) O subitem 5.10.3, passa a ter a seguinte redação:

5.10.3 O candidato com deficiência deverá entregar cópia da ficha de inscrição juntamente com a

documentação descrita no item 5.10 até o dia 12/04/2023 (data final da inscrição), no site da MV

CONSULTORIA EDUCACIONAL, http://www.mvconsultoria.site/ empresa responsável pela

isenção com o título “CNE — Requerimento”.

http://www.mvconsultoria.site/
http://www.mvconsultoria.site/

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ

CNPJ: 41.522.285/0001

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06.083.107/0001

PRAÇA ADÃO JOSÉ RIBEIRO, Nº 276, CENTRO, PATOS DO PIAUÍ-PI

5) O subitem 6.1, passa a ter a seguinte redação:

6.1 A divulgação do local de aplicação da Prova Objetiva e da Redação acontecerá após divulgação

da relação de inscritos, no site http://www.mvconsultoria.site/, no dia 18/04/2023.

6) O subitem 6.2.1, passa a ter a seguinte redação:

6.2.1 As provas serão realizadas no dia 23/04/2023 e terão duração de 4h30m (quatro horas é trinta

minutos), ou seja, no horário de 8h as 12h30m (oito horas às doze horas e trinta minutos), no local

divulgado no site http://www.mvconsultoria.site/ conforme o item 6.1 deste edital.

7) O subitem 10.1, passa a ter a seguinte redação:

10.1 O Gabarito Preliminar da Prova Objetiva será divulgado no site http://www.mvconsultoria.site/

empresa responsável pela realização do Processo Seletivo Simplificado no dia 24 de abril de 2023, a

partir das 12h

8) O subitem 10.2, passa a ter a seguinte redação:

10.2 O resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor do Ensino Fundamental da

Secretaria Municipal de Educação de Patos do Piauí – PI será HOMOLOGADO pelo CHEFE DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL dia 05 de maio de 2023.

Sendo que as inscrições que foram realizadas seguindo o antigo cronograma permanecem

válidas, ficando aberto para novas inscrições.

Segue abaixo o novo cronograma com as devidas retificações.

ATIVIDADE DATA

PUBLICAÇÃO DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS

MUNICÍPIOS

27/03/2023

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 28/03 a 12/04/2023

ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO. 12/04/2023

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DOS CANDIDATOS COM

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
13/04/2023

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA A RELAÇÃO DOS

CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

14/04/2023

DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE APLICAÇÕES DAS PROVAS E

LISTA DAS INSCRIÇÕES DEFEDIDAS APÓS RECURSO
18/04/2023

APLICAÇÃO DAS PROVAS 23 /04/2023

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DAS PROVAS OBJETIVAS 24/04/2023

http://www.mvconsultoria.site/
http://www.mvconsultoria.site/
http://www.mvconsultoria.site/

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ

CNPJ: 41.522.285/0001

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06.083.107/0001

PRAÇA ADÃO JOSÉ RIBEIRO, Nº 276, CENTRO, PATOS DO PIAUÍ-PI

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO DAS

PROVAS OBJETIVAS
25/04/2023

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA OS GABARITOS 27/04/ 2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS 28/04/ 2023

PRAZO PARA RECURSOS REFERENTES À PONTUAÇÃO DAS

PROVAS QUE SE TRATA O ITEM INTERIOR
29 e 02/05/2023

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO
04/05/ 2023

TERESINA -PI, 27/03/2023

MV CONSULTORIA EDUCACIONAL